1

杨管安委办发〔2018〕36号

杨陵区安全生产委员会，示范区安委会各成员单位：

现将《杨凌示范区应急救援资源共享及事故应急救援补

偿制度》印发给你们，请遵照执行。

                           杨凌示范区安全生产委员会办公室

                         2018年 10 月 22日

（此件公开发布）

 2

应急救援资源是突发生产安全事故应急救援和处置的

重要物质支撑。为健全完善我区应急救援资源共享机制，完

善事故应急救援补偿工作，提高预防和处置突发生产安全事

故灾难的物资调配能力和补偿机制，有力保障生产安全事故

应急救援工作有效开展，按照中省关于推进安全生产领域改

革发展的意见精神，结合实际，制定本制度。

一、基本原则

（一）以人为本、维护稳定原则。通过健全完善全区突

发生产安全事件应急救援资源共享及事故应急救援补偿机

制，确保突发事件发生后应急救援资源调配及时到位，补偿

合理到位，最大限度地减少人的生命和财产损失。

（二）统筹协调、相互调剂原则。当突发生产安全事故

时，统一调配，资源共享，避免重复储备，节约资金。同时，

指导相关单位加强应急救援资源储备，确定应急救援资源储

备的种类，先急后缓，保证重点，确保突发情况时迅速完成

资源共享。

（三）明确责任、各负其责原则。杨陵区和示范区管委

会各行业部门，各专业应急救援队伍（专业储备单位）要按

 3

照各自职责，切实履行好应急救援资源共享及事故应急救援

补偿机制。

（四）合理采用、科学补偿原则。突发生产安全事故时，

由属地事故应急救援指挥部（以下简称应急指挥部）根据事

故救援需要，合理采用所需应急救援资源，实现应急之需；

同时，保障事故应急救援补偿资金，应急结束后，实行科学

补偿。

二、有关职责

杨陵区和示范区各行业管理部门，各专业应急救援队伍

（专业储备单位）按照中省和示范区党工委管委会有关要

求，履行以下应急救援资源共享及事故应急救援补偿职责：

（一）杨陵区根据辖区内产业结构特点，以及易发的、

影响大的突发生产安全事故灾难的种类和特点，掌握辖区内

所需调配的应急救援资源储备种类和数量，对应急救援资源

实施共享，对事故应急救援补偿资金进行保证。

（二）示范区管委会各行业管理部门根据本行业领域易

发的、影响大的突发生产安全事故灾难的种类和特点，掌握

各应急救援资源储备单位储备情况，根据生产安全事故应急

救援需要，督促储备单位及时调配相关应急资源支援事故应

急救援。

（三）各专业应急救援队伍（专业储备单位）根据职责

要求和本专业领域应急物资的实际需要，储备足够的应急物

 4

资，并保持良好状态。遇突发生产安全事故时，服从属地事

故应急救援指挥部统一命令，迅速组织调运所需应急物资到

达事故现场。

三、应急救援资源共享机制

发生生产安全事故灾难后，应急救援资源由属地事故应

急救援指挥部统一进行调配和指挥使用。

（一）生产经营单位发生生产安全事故灾难需从外部调

用应急救援资源支援时，由现场救援队伍向应急指挥部提出

申请，经批准同意后，应急指挥部发出调度命令，接到调令

的应急救援资源储备单位负责组织实施。

（二）应急救援资源调用根据“先近后远、先主后次、

满足急需”的原则进行。在应急救援资源不足的紧急情况下，

征得应急指挥部同意后，可实行“先征用，后结算”的办法。

（三）申请调用应急救援资源时，申请单位要出具书面

申请，内容包括：申请调用理由、物资名称、规格型号、数

量、运往地点、时间要求等。接到调运指令后，应急救援资

源储备单位应迅速组织力量，在指定时间内将所需应急救援

资源运送到指定的事故现场。

（四）应急救援资源运送到位后由申请单位指定专人接

收，做好发放记录。应急救援结束后，申请单位负责调用应

急救援资源的收缴、登记、检查、整理、移交工作。应急救

 5

援资源储备单位对返还物资进行清点验收，确定损耗并做好

记录，由交接双方人员签字确认。

四、事故应急救援补偿机制

应急救援资源实行有偿使用，谁使用、谁负责的原。

（一）在应急救援行动中发生的应急救援资源运输及使

用损耗、损坏等费用，均由发生事故的单位承担。

（二）没有事故责任单位、事故责任单位无法确定，或

者自然因素引发的事故应急抢险行动中发生的应急救援资

源运输及使用损耗、损坏等费用，由事故发生地政府承担。

（三）事故责任单位无能力承担应急抢险行动中应急救

援资源运输及使用损耗、损坏等费用时，由事故发生地政府

先行垫付，事后向事故责任单位追缴。

（四）示范区管委会和杨陵区人民政府及其部门的事故

应急救援补偿所需经费根据财政部门制定的《财政应急保障

预案》规定解决。应急救援资源储备单位应根据实际需要，

保障应急救援资源储备的资金投入。